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Resposta ao Requerimento n2 1976/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagbes sobre auxiliar de desenvolvimento infantil para cuidado
individualizado nas CEMEIs.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracgao.

Valinhos, 17 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE
VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

C.l. n°® 1883/2022 - S.E./mbrg

Valinhos, 16 de novembro de 2022.

De: Secretaria da Educacgao

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria

de Governo
Assunto: Cl n° 1405/2022-DAI/SG

Requerimento n° 1976/2022 — Vereadora Ménica Morandi

Em resposta a solicitagdo em epigrafe:

1- Quantas criangas com deficiéncia estdo matriculadas nas CEMEI's?

Resposta: Estdo matriculadas 23 criangas.

2- Essas criancas tém direito ao auxiliar de desenvolvimento para cuidado
individualizado? Explane.

Resposta: Todos os CEMEIs contam com profissionais de auxiliar de
desenvolvimento infantil.

3- No momento, a municipalidade conta com ADI’'s para cuidados especiais
nas creches?

Resposta: A fungao das ADI’s é realizar tal atividade com todos os alunos dentro do
modelo de educagéo inclusiva.

4- Na afirmativa, favor encaminhar quantidade de ADI e qual Unidade em que
desenvolvem o trabalho.

Resposta: Hoje, existem quatro profissionais de apoio que atuam junto ao NAEE da
SME atuando em creches, dado que os casos por estas acompanhados necessitam
de um cuidado mais especifico que os demais.

5- Na negativa, como se dio os cuidados, visto que a atengéo individualizada,
em muitos casos se faz necessaria

Resposta: Prejudicada.

» ol

Atenciosamente,

10

andra Helena Perlato Claudinéig Vendemiatti Serafim
Secretaria da Educacao Secretaria da Educacgao
Coord. de Educagao Especial Secretaria
SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos —SP -  CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao@uvalinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br
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